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Streszczenie  

Celem pracy była identyfikacja ryzyka zawodowego i stresu w Państwowej Straży Pożarnej 

oraz ustalenie związku między percepcją ryzyka a zaufaniem oraz poziomem stresu ogólnego i 

zawodowego a systemem wsparcia społecznego wśród funkcjonariuszy PSP. Realizacja tego 

tematu wynika ze złożoności współczesnych zagrożeń, dynamicznych zmian społecznych i 

technologicznych oraz ewolucji roli strażaka jako przedstawiciela kategorii zawodowej 

funkcjonującej w środowisku nie(bezpieczeństwa) oraz w warunkach podwyższonego ryzyka. 

Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny i składa się z siedmiu rozdziałów. Część 

teoretyczna (rozdziały 1-3) obejmuje analizę ryzyka w ujęciu interdyscyplinarnym, ze 

szczególnym uwzględnieniem teorii socjologicznych: społeczeństwa ryzyka U. Becka, późnej 

nowoczesności A. Giddensa oraz teorii systemów N. Luhmanna. Przedstawiono również 

charakterystykę stresu w ujęciu biologicznym, psychologicznym i socjologicznym, wraz z 

analizą stresorów organizacyjnych i roli wsparcia społecznego oraz zaufania. Uzupełnieniem 

jest charakterystyka PSP jako kluczowej grupy-instytucji dyspozycyjnej oraz organizacji w 

systemie bezpieczeństwa państwa. 

Część empiryczna rozpoczyna się rozdziałem metodologicznym zawierającym cele, problemy 

i hipotezy badawcze oraz opis zastosowanych metod i technik w badaniach własnych. Badania 

ankietowe zostały przeprowadzone we wszystkich typach jednostek organizacyjnych 

Państwowej Straży Pożarnej zlokalizowanych na terenie sześciu województw. Próbę badawczą 

stanowiło 702 funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej, z czego do analizy 

zakwalifikowano 676 ankiet (n = 676; 2,22% populacji generalnej): zastosowano nielosowy 

schemat doboru próby (nieprobabilistyczny) oparty na założeniach kwotowych. 

Kolejne rozdziały (5-7) prezentują wyniki badań własnych. Rozdział piąty zawiera 

charakterystykę respondentów, obejmującą dane społeczno-demograficzne, informacje o 

pozycji zawodowej w organizacji oraz ocenie sytuacji materialnej. Rozdział szósty koncentruje 

się na analizie problematyki ryzyka zawodowego w PSP - rozumieniu tego terminu przez 

strażaków, poziomie ryzyka zawodowego oraz zależnościach względem kluczowych 

zmiennych niezależnych. Uwzględniono identyfikację czynników ryzykownych, 

doświadczenia funkcjonariuszy w zdarzeniach wykraczających poza tradycyjne działania 

ratownicze, ocenę działań prewencyjnych organizacji, metody ograniczania ryzyka oraz analizę 

zaufania organizacyjnego. Rozdział siódmy poświęcony jest analizie stresu w organizacji PSP, 

obejmującej poziomy stresu ogólnego i zawodowego, źródła stresu i jego konsekwencje, rolę 
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konfliktów interpersonalnych jako stresorów, strategie radzenia sobie ze stresem oraz poziom i 

znaczenie wsparcia społecznego w kontekście jego funkcji buforowej. W analizie wyników 

zastosowano metody mieszane obejmujące rozkłady częstości, testy statystyczne (chi-kwadrat, 

U Manna-Whitneya, Kruskala-Wallisa), współczynniki korelacji Spearmana oraz jakościową 

analizę treści w odniesieniu do wybranych problemów badawczych.  

Wyniki badań wskazują m.in., że: strażacy postrzegają ryzyko w kategorii negatywnej jako 

zagrożenie dla zdrowia i życia; funkcjonariusze systemu zmianowego charakteryzują się 

wyższym poziomem ryzyka zawodowego, ale niższym stresem w porównaniu z 

funkcjonariuszami systemu codziennego; najniższy poziom stresu ogólnego i zawodowego 

wystąpił w kategorii stażu 0 – 10 lat, a najwyższy w przypadku funkcjonariuszy pracujących w 

organizacji co najmniej 21 lat; wykazano istotne współczynniki korelacji między badanymi 

zmiennymi, szczególnie ujemną zależność między wsparciem społecznym a poziomem stresu.  

Przeprowadzone badania mają nie tylko walor poznawczy, ale także aplikacyjny dla organizacji 

Państwowej Straży Pożarnej przedstawiona została w pracy lista w formie rekomendacji dla 

praktyki. W podsumowaniu pracy podjęto dyskusję nad wynikami badań oraz wskazano na 

występujące ograniczenia. 

Praca wypełnia ważną lukę badawczą w obszarze socjologicznej analizy ryzyka zawodowego 

i stresu w służbach ratowniczych, łącząc analizę jakościową i ilościową ryzyka w ujęciu 

strażaków z oceną mechanizmów buforowych (zaufanie i wsparcie społeczne) oraz 

uwzględniając współczesne wyzwania geopolityczne. 

Słowa kluczowe: ryzyko zawodowe, stres zawodowy, Państwowa Straż Pożarna, zaufanie, 

wsparcie społeczne, społeczeństwo ryzyka, środowisko (nie)bezpieczeństwa, organizacja pracy 

 

 

 


